
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 59 de 29/09/2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 2

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Prof. Dr. José Januário de Oliveira Amaral 
Reitor 

 
 

Prof.ª Dr.ª Maria Cristina Victorino de França 
Vice-Reitora  

 
 

Profª. Drª. Aparecida Luzia Alzira Zuin   
Chefe de Gabinete 

 
 

Prof. Dr. Almeida Andrade Casseb 
Pró-Reitor de Graduação 

 
 

Prof. Dr. Francisco Estácio Neto 
Pró-Reitor de Infraestrutura 

 
 

Prof. Ms. Joel Bombardelli 
Pró-Reitor de Planejamento 

 
 

Profª. Drª. Aparecida Luzia Alzira Zuin   
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 

 
 

Prof. Ms. Josenir Lopes Dettoni 
Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 

 
 

Prof.ª Dr.ª Juracy Machado Pacífico 
Pró-Reitora de Pós-Graduação e Pesquisa 

 
 

Profª. Drª. Valéria de Oliveira 
Pró-Reitora de Relações Internacionais 

 
 

Prof. Ms. Edson Modesto de Araújo Júnior 
Assessor de Comunicação 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 59 de 29/09/2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 3

 
SUMÁRIO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Designação 04 

Lotação 05 

Outros 05 

Progressão Funcional 05 

Secons 06 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 59 de 29/09/2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 4

 
 

DESIGNAÇÃO 
 
Através da PORTARIA Nº. 02/2011/DCRM/UNIR de 12 de setembro de 2011. O 

DIRETOR PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE ROLI M DE MOURA, DA 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR,  no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, que lhe são conferidas pela Portaria nº. 1.066/GR de 22 de agosto de 2011, pelo 
Regimento Geral e Estatuto da Unir;  

CONSIDERANDO o § 1o do Art. 20 da lei 8.112/90; e  
CONSIDERANDO o que consta no Memorando nº. 58/DEFL/2011, datado de 12 de setembro 

de 2011. RESOLVE: 
Art. 1° - DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados, para comporem a Banca de 

Avaliação do 1º ano do Estágio Probatório do professor Edner Baumhardt, da seguinte forma: 
Nome     Siape   Indicação 
Iracy Soares de Aguiar  1412795  Presidente 
Orestes Zivieri Neto   0396790  Membro 
Gilda Santos Mühlen   1004647  Membro 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Através da Portaria nº 03/2011/DCRM/UNIR. de 13 de setembro de 2011. O DIRETOR 

PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE ROLIM DE MOU RA, DA 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR,  no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, que lhe são conferidas pela Portaria nº. 1.066/GR de 22 de agosto de 2011, pelo 
Regimento Geral e Estatuto da Unir;  

CONSIDERANDO o § 1o do Art. 20 da lei 8.112/90; e  
CONSIDERANDO o que consta no Memorando nº. 60/DEFL/2011, datado de 13 de setembro 

de 2011. RESOLVE 
Art. 1° - DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados, para comporem a Banca de 

Avaliação do 1º ano do Estágio Probatório da professora Karina Soares Modes, da seguinte forma: 
Nome     Siape    Indicação 
Iracy Soares de Aguiar  1412795   Presidente 
Gilda Santos Mühlen   1004647   Membro 
Orestes Zivieri Neto   0396790   Membro 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Através da PORTARIA Nº. 04/2011/DCRM/UNIR de 27 de setembro de 2011. O 

DIRETOR PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE ROLI M DE MOURA, DA 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR , no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, que lhe são conferidas pela Portaria nº. 1.066/GR de 22 de agosto de 2011, pelo 
Regimento Geral e Estatuto da Unir;  

CONSIDERANDO o § 1o do Art. 20 da lei 8.112/90; e  
CONSIDERANDO o que consta no Requerimento da servidora, datado de 27 de setembro de 

2011. RESOLVE: 
Art. 1° - Designar, os servidores abaixo relacionados, para comporem a Banca de Avaliação 

do 2º ano do Estágio Probatório da professora Sylviane Beck Ribeiro, da seguinte forma: 
Nome     Siape    Indicação 
Mara Maria Izar de Maio Godoi   0396756   Presidente 
José Roberto de Maio Godoi  1026325   Membro 
Gilda Santos Mühlen   1004647   Membro 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 59 de 29/09/2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 5

 
 

LOTAÇÃO 
 
Através da Portaria nº 397/2011/PROGESP/UNIR de 29 de Setembro de 2011. A PRÓ-

REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005, e 
considerando o que consta no despacho nº 418/PROGESP. RESOLVE: 

Lotar a servidora ANA LUZIA COELHO FERREIRA PINHAL , SIAPE Nº 1704349, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal da 
UNIR, na Biblioteca Central do Campus de Porto Velho, a partir de 29.09.2011. 

Revogam-se as disposições em contrário 
Publique-se e cumpra-se 
 
 

OUTROS 
 
Através da Portaria nº 032/NUSAU de 29 de Setembro de 2011. A Diretora do Núcleo de 

Saúde da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas mediante Portaria nº 924/GR de 16 de novembro de 2010. RESOLVE: 

Constituir Comissão de Avaliação de Estágio Probatório, dos Docentes vinculados aos 
Departamentos do Núcleo de Saúde, com os seguintes membros: Kátia Fernanda Alves Moreira, 
Vanderleia Dal Castel Schlindwein e Janne Cavalcante Monteiro, sob a presidência do primeiro, 
nos termos do Art. 5º e parágrafo da Resolução 053/CONSAD. 

Revogam-se as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se. 
 
 

PROGRESSÃO FUNCIONAL 
 
Através da Portaria nº 394/2011/PROGESP/UNIR de 27 de Setembro de 2011. A PRÓ-

REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005, e 
considerando o que consta no processo nº 23118.002444/20011-29. RESOLVE: 

Conceder Progressão Funcional por capacitação a servidora MITIKO KONASUGAWA 
PEREIRA, SIAPE nº 0396586, ocupante do cargo de Técnico em Secretariado, pertencente ao quadro 
permanente de pessoal da UNIR, da Classe D, Nível 215 a Classe D, Nível 315, com efeito financeiro 
a contar de 22/08/2011.  

Revogam-se as disposições em contrário 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria nº 395/2011/PROGESP/UNIR de 29 de Setembro de 2011. A PRÓ-

REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005, e 
considerando o que consta no processo nº 23118.001664/2011-35. RESOLVE: 

Conceder a servidora docente MARIA MADALENA FERREIRA , SIAPE 03968731 de 
acordo com a Resolução nº. 031/CONSAD/2005, alterada pela Resolução nº. 072/CONSAD/2008, o 
Ato Decisório nº. 070/CONSAD/2008 com nova redação dada pelo Ato Decisório nº. 
075/CONSAD/2009 Progressão Funcional Horizontal de Professor Adjunto II/DE para Professor 
Adjunto III/DE referente ao interstício de 05/12/2005 a 04/12/2007, com efeito acadêmico a partir de 
05/12/2007 e financeiro a contar de 11/06/2011. 

Revogam-se as disposições em contrário 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria nº 396/2011/PROGESP/UNIR DE 29 de Setembro de 2011. A PRÓ-

REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005, e 
considerando o que consta no processo nº 23118.002268/2011-25. RESOLVE: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 59 de 29/09/2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 6

 
Conceder à servidora docente MARILUCE REZENDE MESSIAS FERNANDES , SIAPE 

2282448, de acordo com a Resolução nº. 031/CONSAD/2005, alterada pela Resolução nº. 
072/CONSAD/2008, o Ato Decisório nº. 070/CONSAD/2008 com nova redação dada pelo Ato 
Decisório nº. 075/CONSAD/2009 Progressão Funcional Vertical de Professor Adjunto IV/DE para 
Professor Associado I/DE referente ao interstício de 01/08/2008 a 31/07/2010, com efeito acadêmico a 
partir de 01/08/2010 e financeiro a contar de 04/08/2011.  

Revogam-se as disposições em contrário 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria nº 398/2011/PROGESP/UNIR de 29 de Setembro de 2011. A PRÓ-

REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005, e 
considerando o que consta no processo nº 23118.001665/2011-80. RESOLVE: 

Conceder a servidora docente MARIA MADALENA FERREIRA , SIAPE 0396831, de 
acordo com a Resolução nº. 031/CONSAD/2005, alterada pela Resolução nº. 072/CONSAD/2008, o 
Ato Decisório nº. 070/CONSAD/2008 com nova redação dada pelo Ato Decisório nº. 
075/CONSAD/2009 Progressão Funcional Horizontal de Professor Adjunto III/DE para Professor 
Adjunto IV/DE referente ao interstício de 05/12/2007 a 04/12/2009, com efeito acadêmico a partir de 
05/12/2009 e financeiro a contar de 10/06/2011.  

Revogam-se as disposições em contrário 
Publique-se e cumpra-se 
 
 

SECONS 
 
Através da Resolução nº 013/CONSUN, de 19 de agosto de 2011. Estrutura 

Organizacional da UNIR, consolidação. 
O Presidente do Conselho Universitário (CONSUN) da Fundação Universidade 

Federal de Rondônia (UNIR), no uso de suas atribuições, e considerando: 

• Estatuto da UNIR e a legislação em vigor, em especial a Lei n.º 9.192, de 21 de 
dezembro de 1995 e o Decreto n.º 1.916 de 23 de maio de 1996; 

• A demanda institucional de Cargos de Direção e de Funções Gratificadas previstas 
no Plano de Consolidação, Reestruturação e Expansão da UNIR aprovado pela 
Resolução 009/CONSUN/2007; 

• As Resoluções 049/CONSAD/2007, 064/CONSAD/2008, 075/CONSAD/2008 e 
083/CONSAD/2009, 085/CONSAD/2009, 094/CONSAD/2010 que instituem a estrutura 
organizacional da UNIR. RESOLVE ad referendum do Plenário: 

HOMOLOGADO NA 46ª SESSÃO DE 25.08.2011 

Art. 1 o Consolidar a estrutura organizacional da Fundação Universidade Federal de Rondônia 
- UNIR, (anexos I e II). 

Art. 2º - As Unidades Acadêmicas e Pró-Reitorias têm 60 (sessenta) dias para apresentar 
proposta de regimento interno a Câmara de Legislação e Normas – CLN para seguida deliberação pelo 
Conselho Superior de Administração - CONSAD.  

Art. 3º - Criar a Pró-Reitoria de Relações Internacionais. 

Art. 4º - Criar Comissão Especial para atualização do Estatuto e Regimento Geral da UNIR. 

Art. 5º Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

Prof. Dr. José Januário de Oliveira Amaral 
Presidente 

 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 59 de 29/09/2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 7

 
 

ANEXO I da Resolução 013/CONSUN de 19 de agosto de 2011 

Órgãos de Administração Superior 
CARGO DE DIREÇÃO (CD) E FUNÇÃO GRATIFICADA (FG) 

 

REITORIA 

Reitoria  CD-1 
Vice-Reitoria  CD-2 
Chefia de Gabinete  CD-3 
Secretaria Geral da Reitoria  FG-1  
Secretaria da Chefia de Gabinete FG-3  
Secretaria da Vice-Reitoria FG-3  
Secretaria Geral dos Conselhos Superiores  CD-4 
Secretaria de Controle Interno  CD-4 

Procuradoria Jurídica  CD-4 
Ouvidoria  CD-4 
Secretaria da Procuradoria Jurídica FG-3  
Assessoria de Projetos Especiais (REUNI/MEC)  CD-3 
Assessoria de Comunicação  CD-4 
Assessoria de Assuntos institucionais – DF  CD-4 
Assessoria da Reitoria  CD-4 
Assessoria da Reitoria  CD-4 
Assessoria da Reitoria  CD-4 
Diretoria do Instituto do Vale do Guaporé   CD-4 
Diretoria Clínica do Hospital Universitário   CD-4 
Diretoria Geral do Hospital Universitário   CD-4 
Diretoria de Educação à Distância  CD-4 
Diretoria da EDUFRO  CD-4 
Coordenadoria Administrativa – DF FG-1  
Coordenadoria de Avaliação Institucional  FG-1  
Comissão Permanente de Processo Docente  FG-1  
Comissão Permanente de Procedimento Disciplinar  FG-1  
Comissão Especial de Licitação de Obras e Serviços de Engenharia  FG-1  

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP  

Pró-Reitoria  CD-2 
Secretaria de Pró-Reitoria FG-3  
Diretoria de Recursos Humanos  CD-4 
Coordenadoria de Registros e Documentos FG-1  
Coordenadoria de Folha, Encargos e Benefícios  FG-1  
Coordenadoria de Capacitação e Desenvolvimento FG-1  
Coordenadoria de Qualidade de Vida do Servidor/SIASS FG-1  

 Pró-Reitoria de Planejamento, Desenvolvimento e Tecnologia – PROPLAN 

Pró-Reitoria  CD-2 
Secretaria de Pró-Reitoria FG-3  
Diretoria de Planejamento, Desenvolvimento e Informação   CD-4 
Diretoria de Finanças  CD-4 
Diretoria de Contabilidade e Controladoria   CD-4 

Diretoria de Compras, Contratos e Licitações   CD-4 
Diretoria de Engenharia e Arquitetura  CD-4 
Diretoria de Tecnologia da Informação   CD-4 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 59 de 29/09/2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 8

Coordenadoria de Planejamento e Orçamento FG-1  
Coordenadoria de Desenvolvimento e Projetos Institucionais FG-1  
Coordenadoria de Informação de Desempenho FG-1  
Coordenadoria de Controladoria, Custos, Gerência e Legislação  FG-1  
Coordenadoria de Contabilidade FG-1  
Coordenadoria de Projetos de Engenharia Civil  FG-1  
Coordenadoria de Análise de Processos  FG-1  
Coordenadoria de Finanças FG-1  
Coordenadoria de Contratos e Convênios FG-1  
Coordenadoria de Compras e Licitações FG-1  
Coordenadoria de Desenvolvimento de Sistemas  FG-1  
Coordenadoria de Redes e Serviços  FG-1  
Coordenadoria de Suporte FG-1  

Pró-Reitoria de Infraestrutura – PROINFRA  

Pró-Reitoria   CD-2 
Secretaria de Pró-Reitoria FG-3  
Diretoria de Administração de Serviços Gerais   CD-4 
Coordenadoria de Almoxarifado FG-1  
Coordenadoria de Patrimônio  FG-1  
Coordenadoria de Transporte FG-1  
Coordenadoria de Serviços Gerais – PVH FG-1  
Coordenadoria de Serviços Gerais – GM FG-1  
Coordenadoria de Serviços Gerais – ARQ FG-1  
Coordenadoria de Serviços Gerais – JP FG-1  
Coordenadoria de Serviços Gerais – CAC FG-1  
Coordenadoria de Serviços Gerais – PM FG-1  
Coordenadoria de Serviços Gerais – RM FG-1  
Coordenadoria de Serviços Gerais – VLH FG-1  
Gerente da Divisão de Protocolo Administrativo  FG-2  

Pró-Reitoria de Relações Internacionais – PROINTER 

Pró-Reitoria   CD-2 
Secretaria de Pró-Reitoria FG-3  
Diretoria de Articulação   CD-4 
Coordenadoria de Mobilidade Acadêmica  FG-1  
Coordenadoria de Projetos e Convênios   FG-1  
Coordenadoria de Assuntos Educacionais  FG-1  

Pró-Reitoria de Graduação – PROGRAD 

Pró-Reitoria  CD-2 
Secretaria de Pró-Reitoria FG-3  
Diretoria de Apoio à Política Acadêmica  CD-4 
Diretoria de Programas e Projetos Políticos Pedagógicos  CD-4 
Diretoria de Processo Seletivo Discente  CD-4 
Coordenadoria Permanente de Processo Seletivo Discente FG-1  
Coordenadoria de Ingresso e Carreira de Docentes FG-1  
Coordenadoria de Programas  FG-1  
Coordenadoria Pedagógica FG-1  
Diretoria de Registro e Controle Acadêmico  CD-4 
Secretaria da Diretoria de Registro e Controle Acadêmico FG-3  
Coordenadoria de Registros de Certificados e Diplomas FG-1  
Gerente da Divisão de Protocolo Acadêmico FG-2  
Secretaria de Registros e Controle Acadêmicos - SERCA/PVH FG-3  
Secretaria de Registros e Controle Acadêmicos - SERCA/GM FG-3  
Secretaria de Registros e Controle Acadêmicos - SERCA/ARIQ FG-3  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 59 de 29/09/2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 9

Secretaria de Registros e Controle Acadêmicos - SERCA/JP FG-3  
Secretaria de Registros e Controle Acadêmicos - SERCA/CAC FG-3  
Secretaria de Registros e Controle Acadêmicos - SERCA/PM FG-3  
Secretaria de Registros e Controle Acadêmicos - SERCA/RM FG-3  
Secretaria de Registros e Controle Acadêmicos - SERCA/VHA FG-3  
Diretoria da Biblioteca Central  CD-4 
Secretaria da Biblioteca Central FG-3  
Coordenadoria de Processamento Técnico FG-1  
Gerente de Divisão de Atendimento ao Público – PVH FG-3  
Gerente de Divisão de Atendimento ao Público – GM FG-3  
Gerente de Divisão de Atendimento ao Público – ARIQ FG-3  
Gerente de Divisão de Atendimento ao Público – JP FG-3  
Gerente de Divisão de Atendimento ao Público – CAC FG-3  
Gerente de Divisão de Atendimento ao Público – PM FG-3  
Gerente de Divisão de Atendimento ao Público – RM FG-3  
Gerente de Divisão de Atendimento ao Público – VHA FG-3  

Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa – PROPESQ 

Pró-Reitoria  CD-2 
Secretaria de Pró-Reitoria FG-3  
Diretoria de Pesquisa e Desenvolvimento   CD-4 
Diretoria de Pós-Graduação  CD-4 
Coordenadoria de Programas de Pós-Graduação FG-1  
Coordenadoria de Pesquisa e PIBIC  FG-1  
Gerente de Gestão de Convênios de Pesquisa FG-2  
Gerente de Gestão de Convênios de Pós-Graduação FG-2  

Pró-Reitoria de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis – PROCEA 

Pró-Reitoria  CD-2 
Secretaria de Pró-Reitoria FG-3  
Diretoria de Assuntos Estudantis   CD-4 
Diretoria de Cultura e Extensão   CD-4 
Coordenadoria de Cultura FG-1  
Coordenadoria de Extensão FG-1  
Coordenadoria de Assuntos Estudantis e Educacional FG-1  
Coordenadoria de Esporte e Lazer FG-1  
Coordenadoria de Atenção a Pessoas com Necessidades Especiais FG-1  
Coordenadoria de Atenção à Saúde Estudantil  FG-1  

Órgãos Acadêmicos 
Núcleo de Ciências Sociais Aplicadas – NUCSA 

Diretoria do Núcleo de Ciências Sociais Aplicadas  CD-3 
Secretaria de Núcleo de Ciências Sociais Aplicadas FG-3  
Coordenadoria Pedagógica FG-1  
Chefia de Departamento Acadêmico de Administração FG-1  
Chefia de Departamento Acadêmico de Ciências Contábeis FG-1  
Chefia de Departamento Acadêmico de Ciências Econômicas FG-1  
Chefia de Departamento Acadêmico de Ciências Jurídicas FG-1  
Chefia de Departamento Acadêmico de Biblioteconomia  FG-1  
Secretaria de Departamento Acadêmico de Administração  FG-4  
Secretaria de Departamento Acadêmico de Ciências Contábeis FG-4  
Secretaria de Departamento Acadêmico de Ciências Econômicas FG-4  
Secretaria de Departamento Acadêmico de Ciências Jurídicas FG-4  
Secretaria de Departamento Acadêmico de Biblioteconomia  FG-4  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 59 de 29/09/2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 10

Núcleo de Ciências Humanas - NCH  

Diretoria do Núcleo de Ciências Humanas  CD-3 
Secretaria de Núcleo de Ciências Humanas FG-3  
Coordenadoria Pedagógica FG-1  
Chefia de Departamento Acadêmico de Ciências da Educação FG-1  
Chefia de Departamento Acadêmico de Letras Espanhol FG-1  
Chefia de Departamento Acadêmico de Letras Vernáculas FG-1  
Chefia de Departamento Acadêmico de Ciências Sociais FG-1  
Chefia de Departamento Acadêmico de História FG-1  
Chefia de Departamento Acadêmico de Filosofia FG-1  
Chefia de Departamento Acadêmico de Artes  FG-1  
Chefia de Departamento Acadêmico de Arqueologia  FG-1  
Secretaria de Departamento Acadêmico de Ciências da Educação FG-4  
Secretaria de Departamento Acadêmico de Letras Espanhol FG-4  
Secretaria de Departamento Acadêmico de Letras Vernáculas FG-4  
Secretaria de Departamento Acadêmico de Ciências Sociais FG-4  
Secretaria de Departamento Acadêmico de História FG-4  
Secretaria de Departamento Acadêmico de Filosofia FG-4  
Secretaria de Departamento Acadêmico de Artes FG-4  
Secretaria de Departamento Acadêmico de Arqueologia  FG-4  

Núcleo de Saúde – NUSAU 

Diretoria do Núcleo de Saúde  CD-3 
Secretaria de Núcleo de Saúde FG-3  
Coordenadoria Pedagógica FG-1  
Chefia de Departamento Acadêmico  de Enfermagem FG-1  
Chefia de Departamento Acadêmico de Medicina FG-1  
Chefia de Departamento Acadêmico de Educação Física FG-1  
Chefia de Departamento Acadêmico de Psicologia FG-1  
Chefia de Departamento Acadêmico de Saúde Coletiva FG-1  
Secretaria de Departamento Acadêmico de Enfermagem FG-4  
Secretaria de Departamento Acadêmico de Educação Física FG-4  
Secretaria de Departamento Acadêmico de Psicologia FG-4  
Secretaria de Departamento Acadêmico de Medicina FG-4  
Secretaria de Departamento Acadêmico de Saúde Coletiva FG-4  

Núcleo de Ciências Exatas e da Terra - NCET 

Diretoria do Núcleo de Ciências Exatas e da Terra  CD-3 
Secretaria de Núcleo de Ciências Exatas e da Terra FG-3  
Coordenadoria Pedagógica FG-1  
Chefia de Departamento Acadêmico de Geografia FG-1  
Chefia de Departamento Acadêmico de Química FG-1  
Chefia de Departamento Acadêmico de Biologia FG-1  
Chefia de Departamento Acadêmico de Matemática FG-1  
Chefia de Departamento Acadêmico de Física FG-1  
Secretaria de Departamento Acadêmico de Geografia FG-4  
Secretaria de Departamento Acadêmico de Química FG-4  
Secretaria de Departamento Acadêmico de Biologia FG-4  
Secretaria de Departamento Acadêmico de Matemática FG-4  
Secretaria de Departamento Acadêmico de Física FG-4  

Núcleo de Tecnologia – NT 

Diretoria do Núcleo de Tecnologia  CD-3 
Secretaria de Núcleo de Tecnologia FG-3  
Coordenadoria Pedagógica FG-1  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 59 de 29/09/2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 11

Chefia de Departamento Acadêmico de Ciências da Computação FG-1  
Chefia de Departamento Acadêmico de Engenharia Civil  FG-1  
Chefia de Departamento Acadêmico de Engenharia Elétrica FG-1  
Secretaria de Departamento Acadêmico de Ciências da Computação FG-4  
Secretaria de Departamento Acadêmico de Engenharia Elétrica FG-4  
Secretaria de Departamento Acadêmico de Engenharia Civil  FG-4  

Campus de Guajará-Mirim 

Diretoria do Campus de Guajará-Mirim   CD-3 
Secretaria de Campus de Guajará-Mirim FG-3  
Coordenadoria Pedagógica FG-1  
Chefia de Departamento Acadêmico de Ciências da Educação FG-1  
Chefia de Departamento Acadêmico de Ciências da Administração FG-1  
Chefia de Departamento Acadêmico de Ciências da Linguagem  FG-1  
Chefia de Departamento Acadêmico de Ciências Sociais e Ambientais FG-1  
Secretaria de Departamento Acadêmico de Ciências da Educação FG-4  
Secretaria de Departamento Acadêmico de Ciências da Administração FG-4  
Secretaria de Departamento Acadêmico de Ciências da Linguagem  FG-4  
Secretaria de Departamento Acadêmico de Ciências Sociais e Ambientais FG-4  

Campus de Ariquemes 

Diretoria do Campus de Ariquemes  CD-3 
Secretaria de Campus de Ariquemes FG-3  
Coordenadoria Pedagógica FG-1  
Chefia de Departamento Acadêmico de Ciências da Educação FG-1  
Chefia de Departamento Acadêmico de Engenharia de Alimentos FG-1  
Chefia de Departamento Acadêmico de Interdisciplinar de Tecnologia e Ciências. FG-1  
Chefia de Departamento Acadêmico – 4 FG-1  
Secretaria de Departamento Acadêmico de Ciências da Educação FG-4  
Secretaria de Departamento Acadêmico de Engenharia de Alimentos FG-4  
Secretaria de Departamento Acadêmico de Interdisciplinar de Tecnologia e 
Ciências. 

FG-4  

Secretaria de Departamento Acadêmico – 4 FG-4  

Campus de Ji-Paraná 

Diretoria do Campus de Ji-Paraná  CD-3 
Secretaria de Campus de Ji-Paraná FG-3  
Coordenadoria Pedagógica FG-1  
Chefia de Departamento Acadêmico de Ciências Humanas e Sociais FG-1  
Chefia de Departamento Acadêmico de Matemática e Estatística FG-1  
Chefia de Departamento Acadêmico de Engenharia Ambiental FG-1  
Chefia de Departamento Acadêmico de Física FG-1  
Chefia de Departamento Acadêmico de Educação Intercultural  FG-1  
Secretaria de Departamento Acadêmico de Ciências Humanas e Sociais FG-4  
Secretaria de Departamento Acadêmico de Matemática e Estatística FG-4  
Secretaria de Departamento Acadêmico de Engenharia Ambiental FG-4  
Secretaria de Departamento Acadêmico de Física FG-4  
Secretaria de Departamento Acadêmico de Educação Intercultural  FG-4  

Campus de Cacoal 

Diretoria do Campus de Cacoal  CD-3 
Secretaria de Campus de Cacoal FG-3  
Coordenadoria Pedagógica  FG-1  
Chefia de Departamento Acadêmico de Ciências Contábeis  FG-1  
Chefia de Departamento Acadêmico de Direito FG-1  
Chefia de Departamento Acadêmico de Administração FG-1  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 59 de 29/09/2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 12

Chefia de Departamento Acadêmico de Engenharia de Produção Agroindustrial FG-1  
Secretaria de Departamento Acadêmico de Ciências Contábeis  FG-4  
Secretaria de Departamento Acadêmico de Direito FG-4  
Secretaria de Departamento Acadêmico de Administração FG-4  
Secretaria de Departamento Acadêmico Engenharia de Produção Agroindustrial FG-4  

Campus de Presidente Médici 

Diretoria do Campus de Presidente Médici  CD-3 
Secretaria de Campus de Presidente Médici FG-3  
Coordenadoria Pedagógica  FG-1  
Chefia de Departamento Acadêmico de Engenharia de Pesca e Agricultura FG-1  
Chefia de Departamento Acadêmico de Zootecnia FG-1  
Chefia de Departamento Acadêmico de Biologia  FG-1  
Secretaria de Departamento Acadêmico de Engenharia de Pesca e Agricultura FG-4  
Secretaria de Departamento Acadêmico de Zootecnia  FG-4  
Secretaria de Departamento Acadêmico de Biologia FG-4  

Campus de Rolim de Moura 

Diretoria do Campus de Rolim de Moura  CD-3 
Secretaria de Campus de Rolim de Moura FG-3  
Coordenadoria Pedagógica FG-1  
Chefia de Departamento Acadêmico de Educação FG-1  
Chefia de Departamento Acadêmico de Agronomia FG-1  
Chefia de Departamento Acadêmico de Medicina Veterinária FG-1  
Chefia de Departamento Acadêmico de Engenharia Florestal  FG-1  
Chefia Departamento Acadêmico de História  FG-1  
Secretaria de Departamento Acadêmico de Educação FG-4  
Secretaria de Departamento Acadêmico de Agronomia FG-4  
Secretaria de Departamento Acadêmico de Engenharia Florestal  FG-4  
Secretaria de Departamento Acadêmico de História  FG-4  
Secretaria de Departamento Acadêmico de Medicina Veterinária FG-4  

Campus de Vilhena 

Diretoria do Campus de Vilhena  CD-3 
Secretaria de Campus de Vilhena FG-3  
Coordenadoria Pedagógica FG-1  
Chefia de Departamento Acadêmico de Estudos Lingüísticos e literários  FG-1  
Chefia de Departamento Acadêmico de Comunicação Social/Jornalismo FG-1  
Chefia de Departamento Acadêmico de Ciências da Educação FG-1  
Chefia de Departamento Acadêmico de Ciências Contábeis  FG-1  
Chefia de Departamento Acadêmico de Administração FG-1  
Secretaria de Departamento Acadêmico de Estudos Lingüísticos e literários  FG-4  
Secretaria de Departamento Acadêmico de Comunicação Social/Jornalismo FG-4  
Secretaria de Departamento Acadêmico de Ciências da Educação FG-4  
Secretaria de Departamento Acadêmico de Ciências Contábeis  FG-4  
Secretaria de Departamento Acadêmico de Administração FG-4  

 


